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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
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전년도
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1.이전수입 1,005,660 1,027,987 -22,327

1.지방자치단체이전수입 236,697 237,338 -641

1.비법정이전수입 236,697 237,338 -641

1.기초지방자치단체전입금 236,697 237,338 -641

1.급식비보조금(기초) 236,697 237,338 -641 학교급식운영비 : 236,697,000원*1회= 236,697,000

2.지방교육자치단체이전수입 768,963 790,649 -21,686

1.교육비특별회계전입금수입 768,963 790,649 -21,686

1.교육비특별회계전입금 768,963 790,649 -21,686

1.학교운영비전입금 455,200 482,507 -27,307 기본운영비 : 455,200,000원 * 1교 = 455,200,000

2.목적사업비전입금 313,763 0 313,763 학교급식운영비 : 313,763,000원 * 1교 = 313,763,000

3.급식비지원금 0 308,142 -308,142

2.자체수입 218,268 167,087 51,181

1.학부모부담수입 207,898 161,387 46,511

1.수익자부담수입 207,898 161,387 46,511

1.급식비 39,771 44,190 -4,419

1.급식비 39,771 44,190 -4,419 교직원 급식비 : (4,910원*20일)*45명*9월= 39,771,000

2.방과후학교활동비 9,800 9,800 0

1.방과후학교활동비 9,800 9,800 0 강사비 : 35,000원*7과목*10명*4회= 9,800,000

3.현장체험학습비 139,257 84,787 54,470

1.현장체험학습비 139,257 84,787 54,470 1학년 체험학습 보험료 : 950원*210명*2회= 399,000

1학년 체험학습 차량비 : 32,000원*210명*1회= 6,720,000

1학년 체험학습 활동비 : 40,000원*210명*1회= 8,400,000

2학년 레크레이션 및 교육비 : 40,000원*250명

*1회=
10,000,000

2학년 체험학습 숙식비 : 120,000원*250명*1회

=
30,000,000

2학년 체험학습 차량비 : 32,000원*250명*1회= 8,000,000

2학년 체험학습 체험비 : 50,000원*250명*1회= 12,500,000

2학년 체험학습 보험료 : 950원*250명*1회= 238,000

3학년 체험학습 보험료 : 950원*210명*2회= 399,000
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3학년 레크레이션 및 교육비 : 40,000원*210명

*1회=
8,400,000

3학년 체험학습 숙식비 : 120,000원*210명*1회

=
25,200,000

3학년 체험학습 차량비 : 38,100원*210명*1회= 8,001,000

3학년 체험학습 체험비 : 50,000원*210명*2회= 21,000,000

4.졸업앨범비 12,600 10,620 1,980

1.졸업앨범비 12,600 10,620 1,980 3학년 졸업앨범 : 60,000원*210명*1회= 12,600,000

5.기타수익자부담수입 6,470 11,990 -5,520

1.기타수익자부담수입 6,470 11,990 -5,520 창체동아리 재료비 : 74,000원*20명*2학년= 2,960,000

창체동아리 강사비 : 35,000원*16시간*2학년= 1,120,000

자유학기프로그램 재료비 : 20,000원*60명= 1,200,000

자유학기프로그램 강사비 : 35,000원*17회*2시

간=
1,190,000

2.행정활동수입 10,370 5,700 4,670

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0 학교시설사용료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000 불욜품 매각수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 5,370 1,700 3,670

1.이자수입 5,000 1,000 4,000

1.이자수입 5,000 1,000 4,000 예금이자 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 370 700 -330

1.기타행정활동수입 370 700 -330 폐식용유 매각수입 : 30,000원*9월= 270,000

법인카드포인트 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 13,000 15,000 -2,000

1.전년도이월금 13,000 15,000 -2,000

1.순세계잉여금 13,000 15,000 -2,000

1.순세계잉여금 13,000 15,000 -2,000
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1.순세계잉여금 13,000 15,000 -2,000 순세계잉여금 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

세입합계 1,236,928 1,210,074 26,854
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